Bu tesirler, bedevî kültürün Mu’tezile üzerindeki etkisinde de kendini gösterdi. Bu nedenle etkileyen ve etkilenen yönleriyle Mu’tezile’yi İslâm düşünce tarihine sunan Basra’nın şehir özelliklerine bakmakta fayda vardır. Basra, farklı rivayetlere rağmen Hz. Ömer döneminde, Utbe b. Gazvan (17/638) tarafından kurulan bir şehirdir. İlk defa 14/635 veya 16/637 yılında fetihler için ordugâh amaçlı kuruldu. Şehrin, lojistik destek özelliğine sahip olması, yaşanabilir bir coğrafik yapıda bulunması ve ulaşım açısından stratejik değeri gibi hususiyetleri vardır.4 Muhtemelen bu özellikleri de dikkate alınarak şehir, Halife Hz. Ömer’in emriyle -bugünkü Basra şehrine yaklaşık 25 km. mesafede-5 meskûn mahal haline getirilerek yerleşime açıldı. Çölde başıboş yaşayan bedevîlerin, tedricî bir şekilde yerleşik hayata geçişlerini kolaylaştırıcı bir alan olarak düşünülen şehir, bedevîler başta olmak üzere farklı özelliklere sahip Arap kabilelerinin yaşam amaçlı buluşma noktası haline geldi. Özellikle Ebû Musa el-Eş’ari’nin (42/662-663) 17/638 yılında vali olarak atanmasıyla da geniş planda yerleşime açıldı.6 Basra’ya vali sıfatıyla atanan Ebû Musa el-Eş’ari, şehirdeki yönetim işlerinin yanında eğitim ve ilim konularına öncelik verdi. Hatta bizzat kendisi ilimle meşgul oldu, talebeler yetiştirdi.

Nitekim geniş planda halkın yerleşimine açılmasından sonra şehir, zaten sahip olduğu jeopolitik, stratejik ve coğrafik özelliklerinin de etkisiyle bölgede cazibe merkezi oldu. Meskûnlarına atiyyeler verilmesi gibi uygulamalarla da Basra’nın yıldızı parladı. Oldukça kısa sayılabilecek bir süreçte büyük bir nüfusa ulaştı.9 Hz. Osman döneminde vali olarak atanan Abdullah b. Âmir’in (59/679) gayretleri ve yatırımlarıyla Basra’nın önemi daha da arttı. Özellikle Hz. Ömer döneminde yapımına başlanan sulama kanallarının genişletilmesi, yeni çarşı, pazar ve alış-veriş yerlerinin yapılması ile şehir, sürekli göç alan, büyüyen ve bu şekilde de farklı etnik unsurları nüfusuna dâhil eden bir yapıya kavuştu.10 Nüfusu hızlı bir şekilde artan Basra’nın ilk sakinleri Araplardı.

Vehb er-Rasibî gibi daha önceki Hâricî imamlarla irtibatlandırılsa da genellikle Abdullah b. İbaz’a nispet edilen, onun etrafındaki topluluk tarafından Basra’da oluşturulduğu yönünde rivayetler bulunan bir Hâricî fırkadır. İbâzîlik’in, asıl fikir babası 61/681 yılında öldürülen Ebû Bilal Mirdas b. Üdeyye et-Temimî’dir. Nafi ile isyana katılmayıp, Basra’da kalan grup onun etrafında toplanmıştı. Abdullah b. İbaz, 65/685 yılında başarısız isyanından sonra İbn Ezrak’tan tamamen ayrılarak Hâricîlerin lideri oldu. O, Emevi halifesi Abdülmelik b. Mervan’a yakınlığı sebebiyle Basra’da Abdullah b. Zübeyr isyanına karşı çıktı. Halife’ye çeşitli siyasî konularda tavsiyelerini ihtiva eden mektuplar gönderdi.

Zaman içerisinde bu merkezden de, İslâm düşünce tarihinin şekillenmesine tesir eden çok farklı kollardan pek çok ilim adamı yetişti. Mu’tezile’nin diğer Müslüman düşünce ekollerinden ayrışmaya başlaması da Basra’daki bu atmosferde, mevali kitlenin öncülüğü ve ilmî gayretleri neticesinde ortaya çıktı. Nitekim Mu’tezile’nin önemli isimleri Vasıl b. Ata’ (131/748)21 ve Amr b. Ubeyd’in (144/761)22 Basra mevalilerinden olmaları dikkat çekicidir. Bu iki şahsiyetin köken itibariyle Farslı olmaları, İran menşeli kişilerin Temim kabilesinin refakatinde şehre yerleştikleri bilgisi bağlamında değerlendirildiğinde, her ikisinin de Temim’in müttefiki olarak Basra’ya yerleştikleri düşüncesini doğurmaktadır.

ilâ Evâhiri’l-Asri’l-Emeviyyi, Şam 1988, 188vd., 220-221.; Sönmez Kutlu, Türklerin İslâmlaşma
Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, Ankara 2000, 154. 21 Vasıl b. Ata’ aslen Fars’lıdır. 80/699 yılında Medine’de doğduğu rivayet edilir. Bazı rivayetlerde Benî Dabbe’nin, bazı rivayetlerde de Benî Mahzum’un mevlâsı olduğu bildirilir. Sonradan ilim merakıyla Basra’ya gittiği ve oraya yerleştiği bilinir. Bkz., Şemsüddin Muhammed b.Ahmed b.

Mu’tezile mensuplarının savunduğu fikir ve düşünceleri kabul etmeyenlerin resmî görevlerine son verildi veya bu tür kimselere hiç görev verilmedi. Bu dönemde Ahmed b. Hanbel başta olmak üzere Nu’aym b. Hammâd (229/843), Ebû Yakub el-Buveytî, (231/845) Ahmed b. Nasr el-Huzâî (231/845) ve İbn A’yan el-Mısrî gibi pek çok kimseye şiddet uygulandı. Oysa Mu’tezile, ilk kırılmasından itibaren fikir ve düşünce alanında boy gösteren bir ekoldür. O, ilk dönemden itibaren bireysel bazı istisnaları olsa da, karşıt düşünce sahiplerine karşı hep fikrî çerçeveden mücadele ortaya koydu.